UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 30/2024 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ensino de História do Brasil e
do Mundo Contemporâneo a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica/MEC.

O(a) presidente da Comissão responsável pelo Processo de Seleção Processo Seletivo destinado
ao preenchimento de vagas no Curso de Especialização em Ensino de História do Brasil e do
Mundo Contemporâneo, realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de
Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 30/2024 –
CEAD/UFPI, de 02/08/2024, torna público RESULTADO FINAL, conforme Anexo I.

Teresina, 06 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco
Presidente da Comissão de Seleção

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 30/2024 – CEAD/UFPI

RESULTADO FINAL

NÚCLEO: Polo de Teresina

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM Nº de INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 88642 MÁRCIO ALEXANDRE DE SOUSA CRUZ 135 APROVADO/CLASSIFICADO

2 88929 JOSÉ GILSON DE SOUSA 125 APROVADO/CLASSIFICADO

3 89255 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO 125 APROVADO/CLASSIFICADO

4 89367 GABRIELA ALVES MONTEIRO 110 APROVADO/CLASSIFICADO

5 88543 JEBERSON SANTOS DE SOUSA 109 APROVADO/CLASSIFICADO

6 89404 LIGIA DOS SANTOS LIMA DE MACÊDO 105 APROVADO/CLASSIFICADO

7 88341 WILLIANS ALVES DA SILVA 105 APROVADO/CLASSIFICADO

8 89297 BIANCA MOURA DA SILVA 102 APROVADO/CLASSIFICADO

9 89164 RODRIGO DIAS DA SILVA 102 APROVADO/CLASSIFICADO

10 89349 FRANCISCO DE ASSIS LEMOS DE SOUSA 101 APROVADO/CLASSIFICADO

11 88686 RAFAEL DE PAULA SILVA 96 APROVADO/CLASSIFICADO

12 88441 LEONEL PESSOA OLIVEIRA 95 APROVADO/CLASSIFICADO

13 88380 LUANA MENDES FERREIRA 95 APROVADO/CLASSIFICADO

14 89195 FRANCISCA CARMEM DA COSTA 90 APROVADO/CLASSIFICADO

15 89192 RAIMUNDO LUIS DA SILVA 90 APROVADO/CLASSIFICADO

16 88800 JOSÉ BENILSON INÁCIO DE PAIVA 89 APROVADO/CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

17 89231 FLAVIO FERNANDES CARVALHO 87 APROVADO/CLASSIFICADO

18 88466 NAYLA THAYNÃ SOARES ALVES DE MENESES 87 APROVADO/CLASSIFICADO

19 88680 RAFAELA MENDES DA SILVA 86 APROVADO/CLASSIFICADO

20 89239 ANA CLAUDIO FERREIRA SOUSA FREITAS 85 APROVADO/CLASSIFICADO

21 88719 BRUNO EDUARDO DE LIMA SOUZA 85 APROVADO/CLASSIFICADO

22 88436 GIUVANE DE SOUZA KLÜPPEL 85 APROVADO/CLASSIFICADO

23 89371 MAY FRAN SELARES FACUNDES 85 APROVADO/CLASSIFICADO

24 88532 REGINALDO LOPES CRUZ 85 APROVADO/CLASSIFICADO

25 89306 SIDMAURA PEREIRA DA SILVA SOUSA 85 APROVADO/CLASSIFICADO

26 89051 THIAGO RODRIGUES FROTA 85 APROVADO/CLASSIFICADO

27 89376 FRANCISCA MARIA SOUSA MELO 84 APROVADO/CLASSIFICADO

28 89366 SABRINA THAYS BEZERRA SANTOS 84 APROVADO/CLASSIFICADO

29 88298 ABIMAEL GONÇALVES CARNEIRO 81 APROVADO/CLASSIFICADO

30 88796 JULINARDO ALVES PEREIRA 81 APROVADO/CLASSIFICADO

31 89359 TATIANE CAMPOS DE PAULA CASTRO 81 APROVADO/CLASSIFICADO

32 88717 AURILENE SOUSA DOS SANTOS SARAIVA 80 APROVADO/CLASSIFICADO

33 89352 DINEIVE SANTOS VIANA 80 APROVADO/CLASSIFICADO

34 88549 IGÊNIA MORAES SILVA GOMES 80 APROVADO/CLASSIFICADO

35 89072 ROBERVAL BORGES DE MORAES FILHO 80 APROVADO/CLASSIFICADO

36 88527 LUIZA ERICA FERREIRA GOMES 79 APROVADO/CLASSIFICADO

37 89205 DENILSON JOSE DAMASCENO 78 APROVADO/CLASSIFICADO

38 89211 CARLOS AUGUSTO MARTINS SANTOS 75 APROVADO/CLASSIFICADO

39 89140 CRISTIANE PEREIRA DA SILVA LIMA 75 APROVADO/CLASSIFICADO

40 88583 DEILIANE DE SOUSA ROCHA 75 APROVADO/CLASSIFICADO

41 88650 ISMAEL CARLOS SOARES DA SILVA 75 APROVADO/CLASSIFICADO

42 89320 IURE MORAES SILVA GOMES 75 APROVADO/CLASSIFICADO

43 88902 JOSÉ MESSIAS BEZERRA DA SILVA JÚNIOR 75 APROVADO/CLASSIFICADO

44 89391 LUIS GUSTAVO FIRMINO DOS SANTOS 75 APROVADO/CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

45 88760 ALEXANDRA SABLINA DO NASCIMENTO VERAS 74 APROVADO/CLASSIFICADO

46 88788 JOSILENE MONTELO FERREIRA 74 APROVADO/CLASSIFICADO

47 89326 MARIA CLARA LIMA DE OLIVEIRA 74 APROVADO/CLASSIFICADO

48 88667 LYA FERREIRA DO NASCIMENTO 74 APROVADO/CLASSIFICADO

49 89170 LUAN NUNES DE JESUS 73 APROVADO/CLASSIFICADO

50 88395 ANTONIO GUSTAVO VASCONCELOS RODRIGUES 72 APROVADO/CLASSIFICADO

51 88869 UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO 72 CLASSIFICADO

52 88390 DOMINGOS JOSÉ DOS SANTOS 71 CLASSIFICADO

53 89017 LAÍS MARIA RODRIGUES DE BRITO 71 CLASSIFICADO

54 88858 ARIANA MARIA DO NASCIMENTO FROTA 70 CLASSIFICADO

55 88442 AUDELANE SOSTENES DA SILVA ALENCAR 70 CLASSIFICADO

56 89332 FRANCISCA ODENIZA PERES DE OLIVEIRA 70 CLASSIFICADO

57 89185 GISELE DE SOUSA MARTINS 70 CLASSIFICADO

58 89343 MARIA DA CRUZ RODRIGUES SILVA 70 CLASSIFICADO

59 88432 MARIA PEDRINA LIMA DE ARAÚJO 70 CLASSIFICADO

60 89287 MAYLA SILVA SANTOS 70 CLASSIFICADO

61 89392 MICKAEL ROSENDO DA SILVA SOUSA 70 CLASSIFICADO

62 89177 SÁVIO SILVA MACHADO 70 CLASSIFICADO

63 88515 TATIANA DE JESUS OLIVEIRA 70 CLASSIFICADO

64 88334 VITOR BRITO DE ALMEIDA 69 CLASSIFICADO

65 88618 RAFHAEL ANDRADE GONÇALVES 67 CLASSIFICADO

66 88742 EDUARDO PRAZERES FONSECA 66 CLASSIFICADO

67 89291 ALAÍLTON PEREIRA SILVA 65 CLASSIFICADO

68 88878 JADSON FERNANDO RODRIGUES REIS 65 CLASSIFICADO

69 89405 LUIZ EDUARDO FERREIRA SANTANA 64 CLASSIFICADO

70 88620 CAMILLE JULIANNE DOS SANTOS MALHERME 62 CLASSIFICADO

71 89216 GIVAGO GUEDES MOURA CAMPELO 62 CLASSIFICADO

72 89265 LAYANE LOPES TEIXEIRA 62 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

73 89009 WILGNER BRENNER LIRA SOUSA 62 CLASSIFICADO

74 89335 LIAMARA BATISTA DE MACEDO 61 CLASSIFICADO

75 89334 DILSON JORGE VILHENA ROCHA 60 CLASSIFICADO

76 88418 ELIANE MAIA DOS REIS 60 CLASSIFICADO

77 88486 KARYNE CORRÊA PACHECO 60 CLASSIFICADO

78 89281 REGIANDREA DE JESUS LOURIDO XAVIER 60 CLASSIFICADO

79 88536 RICHARD PEREIRA DE SOUZA 60 CLASSIFICADO

80 89301 RODRIGO THADEU PAIVA DIAS 60 CLASSIFICADO

81 89286 ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA 59 CLASSIFICADO

82 88479 LEONARDO DE MORAES BENTO 59 CLASSIFICADO

83 89296 LUCAS DE OLIVEIRA MARTINS 58 CLASSIFICADO

84 89314 MARIANA SOIARES GOMES 58 CLASSIFICADO

85 88383 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA SANTOS SILVA 57 CLASSIFICADO

86 89025 ELIAS DOS SANTOS SILVA 56 CLASSIFICADO

87 89351 ANTONIA ROSANA SILVA 55 CLASSIFICADO

88 88628 CAMILA DOS SANTOS SOUZA 55 CLASSIFICADO

89 88574 CARLENE SANTOS ALVES MAGALHÃES 55 CLASSIFICADO

90 88346 GABRIEL PHILIPPE MARTINS CORREA 55 CLASSIFICADO

91 89354 MISAEL SABINO DE OLIVEIRA 55 CLASSIFICADO

92 89260 SAMARA DA SILVA VERAS 55 CLASSIFICADO

93 89368 VICENTE MENDES PEREIRA NETO 55 CLASSIFICADO

94 88645 FRANCISCO ARCANJO MENDES DOS SANTOS JUNIOR 53 CLASSIFICADO

95 89292 BERNARDO FERNANDES DA SILVA 51 CLASSIFICADO

96 89339 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 51 CLASSIFICADO

97 88450 GABRIEL ANGELO DA SILVA SARAIVA 51 CLASSIFICADO

98 88344 JOÃO PAULO SILVA SÁTIRO 51 CLASSIFICADO

99 88777 LOUISE PRATA MENDONÇA 51 CLASSIFICADO

100 88811 CAMILA DE MACÊDO NOGUEIRA E MARTINS OLIVEIRA 50 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

101 89088 CHIRLEY ALVES DIAS 50 CLASSIFICADO

102 88776 DAYANE SAMPAIO DOS SANTOS 50 CLASSIFICADO

103 89357 MARIA HELENA ALVES FERREIRA 50 CLASSIFICADO

104 89119 QUEZIA VITORIA DA SILVA NERES 50 CLASSIFICADO

105 89344 RIVALDO LIMA DA SILVA 50 CLASSIFICADO

106 89288 VICTOR GABRIEL ALMEIDA ALVES DA SILVA 50 CLASSIFICADO

107 88793 MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 49 CLASSIFICADO

108 88668 IGO FERREIRA DE SOUSA 48 CLASSIFICADO

109 88632 FABRÍCIA MARQUES SANTOS 47 CLASSIFICADO

110 89198 GABRIELA MORAES DE OLIVEIRA 46 CLASSIFICADO

111 89264 JOAQUIM DOS SANTOS MONTEIRO 46 CLASSIFICADO

112 89274 NILMARA LAYANE NONATO SAMPAIO 46 CLASSIFICADO

113 88552 HIOLANDA PAIVA ARAUJO 45 CLASSIFICADO

114 89268 LISMARIA PAIVA DA SILVA 45 CLASSIFICADO

115 88948 MARIA EDUARDA RODRIGUES AZEVEDO DE MELO 45 CLASSIFICADO

116 89178 CARLOS EDUARDO SOUSA REIS 44 CLASSIFICADO

117 89401 ITALO PEQUENO SANTOS 43 CLASSIFICADO

118 89258 WELLINGTON DA SILVA VIEIRA 41 CLASSIFICADO

119 88471 EDSON DE OLIVEIRA 40 CLASSIFICADO

120 89209 JOÃO ESTEVAM DOS SANTOS SILVA 40 CLASSIFICADO

121 89353 MICHELL FERREIRA DA SILVA 40 CLASSIFICADO

122 88555 RAMON SOUZA FARIAS 40 CLASSIFICADO

123 88972 VINICIUS AUGUSTO LAVOR COSTA 40 CLASSIFICADO

124 89262 FRANCISCO WILSON SILVA OLIVEIRA 38 CLASSIFICADO

125 88556 NATÁLIA DE SOUSA SANTOS 38 CLASSIFICADO

126 89193 LUIS GUSTAVO ALVES DE SOUSA 37 CLASSIFICADO

127 89290 VANESSA DOS SANTOS PEREIRA 37 CLASSIFICADO

128 88462 AMANDA DA SILVA ARAUJO DO NASCIMENTO 35 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

129 89007 AMERICO RIBEIRO DA SILVA 35 CLASSIFICADO

130 88330 CLAUDIA GISELE DE SOUZA 35 CLASSIFICADO

131 88941 IVELISE PEREIRA DOS SANTOS DE FREITAS 35 CLASSIFICADO

132 89092 MAURDENY VAZ VERÇOSA DE MELO 35 CLASSIFICADO

133 88407 MAURÍCIO DE ARAUJO VIEIRA 35 CLASSIFICADO

134 88938 RAYANA CRISTINA DA SILVA DOS SANTOS 35 CLASSIFICADO

135 88708 SEBASTIÃO HENRIQUE DOS PASSOS DE PAULA 35 CLASSIFICADO

136 88290 THATILA SOARES MARTINS KAZIMIRSKI 35 CLASSIFICADO

137 89236 WILLIAN PAZ DA SILVA 35 CLASSIFICADO

138 89129 MARIA EDUARDA DE SOUSA ALVES 31 CLASSIFICADO

139 88651 ALAN PEREIRA DE SOUZA 30 CLASSIFICADO

140 89395 ETTORE SCHIMID BATALHA 30 CLASSIFICADO

141 88611 GEORGE GABRIEL DE AMORIM 30 CLASSIFICADO

142 89212 JOÃO PAULO DE SOUSA ARAÚJO 30 CLASSIFICADO

143 89379 SÍLVIA LETÍCIA FEITOSA COSTA 30 CLASSIFICADO

144 89407 THIAGO CRUZ DOS SANTOS 30 CLASSIFICADO

145 88584 BRUNA ALVES DE OLIVEIRA 29 CLASSIFICADO

146 88755 EVELINE SANTOS RODRIGUES 29 CLASSIFICADO

147 89248 FABIANA CARLOS BACELAR GOMES 29 CLASSIFICADO

148 88565 NILMARA GARCÊS SILVA 29 CLASSIFICADO

149 89350 ANNA VICTÓRIA GONÇALVES DE CASTRO 25 CLASSIFICADO

150 88447 MARCILIO GUILHERME DE LIMA 25 CLASSIFICADO

151 88569 BEATRIZ VIANA VILELA 22 CLASSIFICADO

152 89210 LÚCIA GABRIELLA LOPES GONÇALVES SOUSA 21 CLASSIFICADO

153 88602 ANA PAULA DA COSTA BRITO 20 CLASSIFICADO

154 88754 CONCEIÇÃO DE MARIA SANTOS RODRIGUES 20 CLASSIFICADO

155 89390 IAGO KAIQUE AUGUSTO 20 CLASSIFICADO

156 88469 JANE DANIELE MACÊDO DE LIMA 20 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

157 89240 NATALIA VERAS DUARTE 20 CLASSIFICADO

158 89021 NATAN ALVES FERNANDES 20 CLASSIFICADO

159 89245 NATANAEL MATIAS DE LIMA 20 CLASSIFICADO

160 88619 NILMARA DA SILVA ROCHA 20 CLASSIFICADO

161 89223 RODRIGO DE SENA SAMPAIO 20 CLASSIFICADO

162 88531 VICTOR ROBERTO LIMA DE MELO 20 CLASSIFICADO

163 89400 ANDREIA VIANA HENRIQUE 15 CLASSIFICADO

164 88503 ANGELITA AURELIANO DE LIMA 15 CLASSIFICADO

165 89206 MARCIA GOMES DA SILVA 15 CLASSIFICADO

166 89271 MARIA CLARA DOS SANTOS OLIVEIRA 15 CLASSIFICADO

167 88810 FRANCISCA MARCIANA DA SILVA 13 CLASSIFICADO

168 88578 ANTONIO CARLOS BEZERRA DA SILVA 10 CLASSIFICADO

169 89246 FELIPE JOHNNY DOS SANTOS BRITO 10 CLASSIFICADO

170 88802 GILSON DE SOUSA CRUZ 10 CLASSIFICADO

171 88463 MARCELO SOUSA DA SILVA 10 CLASSIFICADO

172 89176 MARCOS EDUARDO MONTE SOUSA 10 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL __/20__– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS

ORDEM Nº de INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 89238 ANA CLEUMA GOMES DA SILVA 75 APROVADO/CLASSIFICADO

2 89187 SAMUEL DA CUNHA IBIAPINA 75 APROVADO/CLASSIFICADO

3 89225 JULIANA VILENE DOS SANTOS BARROS 73 APROVADO/CLASSIFICADO

4 89310 REBECA BARROS PASSOS 66 APROVADO/CLASSIFICADO

5 88716 VINÍCIUS ANTONIO NASCIMENTO 65 APROVADO/CLASSIFICADO

6 88551 IANNA EDWIRGES UCHOA ALMEIDA 64 APROVADO/CLASSIFICADO

7 89145 MELISSA LORENA ALVES NASCIMENTO 60 APROVADO/CLASSIFICADO

8 89380 ROBERTA BALTAR DOS SANTOS 48 APROVADO/CLASSIFICADO

9 89237 ASHILEY DA COSTA ALVES DE JESUS 45 APROVADO/CLASSIFICADO

10 88749 DIEGO DOS SANTOS BARROS 32 APROVADO/CLASSIFICADO